
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   183 
 

Data :  22 marzo 2011 
 

 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E TERRITORIO 
 
 
Servizio :  Demanio Idrico e Lacuale, Ambiente e Trasporti 
 
 
 
I.D  .n.  5440681  del   21.03.2011 
 

OGGETTO :     AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI LECCO: IMPEGNO DI 

SPESA PER QUOTA DI FUNZIONAMENTO ANNO 2011



                              IL DIRETTORE DI SETTORE  

 
 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in 
via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei 
risultati della gestione; 

 
 Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 21 del 20.10.1998 con cui la Regione Lombardia ha individuato 
l’estensione degli Ambiti Territoriali Ottimali facendola coincidere, nel nostro caso, con il territorio 
provinciale di Lecco e ha previsto, tra le forme di cooperazione per la corretta organizzazione del servizio 
idrico integrato, la stipula tra gli enti locali costituenti l’A.T.O., di apposita convenzione di collaborazione; 
 

Richiamata la Deliberazione n. 3 del 12.11.2001 con cui la Conferenza dell’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Lecco ha nominato la Provincia di Lecco quale Ente Locale responsabile del 
coordinamento della Conferenza stessa; 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 26 del 12.12.2003 con cui la Regione Lombardia ha abrogata la 
succitata LR 21/1998 e ha confermato che gli enti locali interessati possono addivenire alla stipulazione tra 
loro di apposita convenzione per l’esercizio associato delle funzioni attinenti il servizio idrico integrato, ai 
sensi del D.Lgs 267/2000; 
 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 187 del 20.12.2005 con cui il Comune di Lecco ha preso atto 
della “Convenzione di Cooperazione tra gli Enti Locali compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale della 
Provincia di Lecco”; 
 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento n. 5/2001, le spese inerenti le attività di 
competenza e funzionamento della Conferenza, del Comitato ristretto ove costituito e della Segreteria 
Tecnica vengono definite dalla Conferenza stessa entro il 31 Ottobre di ogni anno e gravano sugli Enti 
ricadenti nell’A.T.O. in proporzione all’entità della popolazione residente; 
 

Visto che la Segreteria Tecnica dell’A.ATO della Provincia di Lecco ha determinato il Fondo di 
Dotazione per l’anno 2011 nell’importo complessivo di  € 389.187,00 quantificato in ragione di un importo 
pro-capite per abitante di € 1,15 determinata in rapporto alla popolazione residente al 31.12.2009; 

 

Rilevato che il Comune di Lecco è componente dell’A.T.O., si ritiene necessario procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa occorrente per procedere alla liquidazione della quota dovuta per l’anno 
2011; 
  
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 32 del 14.03.2011 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011 e relativi allegati; 

 

 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 177 in 
data 05.12.1997, esecutiva; 
 
 
 Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 



 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma di € 54.960,20 con imputazione al capitolo 6153 “Trasferimenti A.T.O.” quale 
importo a carico del Comune di Lecco per il funzionamento della Conferenza dell’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Lecco, relativa all’anno 2011, da corrispondere all’Amministrazione 
Provinciale di Lecco, Ente Locale Responsabile del coordinamento della Conferenza stessa. 

 
2. Di assumere l’impegno di spesa  di € 54.960,20 al Capitolo 6153 denominato “Trasferimenti A.T.O.” 

Bilancio 2011 classificazione 1.09.04.05.03. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
M ARCO C ASS IN 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 ROBERTA CO LOM BO  

 
 

 
 
 
 
 

 


